
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200617

617

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 064/2022 - EDUCAÇÃO
Dispensa de Licitação n° 007/2022
Código registro TCE: 4FAEE4E52D270012B0C4645795E5CABE9CEEB518
Caracterização da Situação: O município necessita contratar a prestação de serviço de
formação continuada para os profissionais da educação da rede municipal de ensino de
Porto União, uma vez que a formação continuada é prevista pela Lei de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional 9394/96 e é considerada como direito de todos os professores, uma
vez que não só ela possibilita a progressão funcional baseada na titulação, na qualificação
e na competência dos profissionais, mas principalmente porque propicia o
desenvolvimento dos professores nas suas áreas de atuação, considerando as
necessidades, demandas e contextualizações dos sistemas de ensino. Portanto, a formação
continuada é decisiva para que os educadores possam refletir sobre suas práticas,
ressignificando-as quando necessário. Os encontros formativos possibilitam aos mesmos a
ampliação de seus referenciais teóricos e a apropriação da ação reflexão-ação do fazer
docente. A formação continuada dos profissionais da educação também está prevista no
artigo 5º da Lei 3885, de 22 de junho de 2011, que dispõe sobre a reformulação do Plano
de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Porto União, bem como
nas Metas 7 (Qualidade da Educação Básica) e 16 (Formação Continuada) da Lei nº 4323,
de 12 de maio de 2015, que instituiu o Plano Municipal de Educação de Porto União. A Lei
de Diretrizes e Bases da Educação, o Plano Nacional de Educação e o Plano Municipal de
Educação estabelecem ainda a necessidade de que os Estados e Municípios elaborem os
seus currículos, a partir da Base Nacional Comum Curricular, que segundo o Art. 5º da
Resolução nº 2, de 22 de dezembro de 2017, do Conselho Nacional de Educação, deve ser
referência nacional para os sistemas de ensino construírem ou revisarem os seus
currículos. A Base Nacional Comum Curricular fundamenta, portanto, a concepção,
formulação, implementação, avaliação e revisão dos currículos e, consequentemente as
propostas pedagógicas das escolas. A partir da aprovação do Plano Municipal de Educação
de Porto União.
Descrição do Objeto: O objeto da presente é, justamente, a contratação de prestação de
serviço de formação continuada para os profissionais da educação da rede municipal de
ensino de Porto União.
Razão da Escolha: Considerando que a Secretaria Municipal da Educação deve oferecer o
Curso de Formação Continuada; considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional que prevê em seu artigo 62, que os municípios proporcionem formação
continuada; considerando que o Plano Municipal de Educação em suas metas garante
formação continuada para os profissionais de educação, a contratação da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR, para prestação de serviço de formação continuada para os
profissionais da educação da rede municipal de ensino de Porto União, possui experiência
na realização desses trabalhos, além de formação acadêmica condizente com a
necessidade.
Do Preço: O valor a ser pago será de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais).
Das Condições e Do Prazo: A Formação Continuada será ministrada de forma presencial. O
prazo de vigência da contratação será de 01/janeiro/2023 a 31/dezembro/2023.
Da Justificativa: A presente dispensa encontra respaldo no art. 24, inciso XIII, da Lei n.º
8.666/93, face os motivos já expostos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO REDONDO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 14/2022.

P/Obras e Serviços de Engenharia. Processo Nº 167/2022. Objeto: Contratação
de empresa do ramo com fornecimento de material e mão de obra para construção de
casas pré-fabricadas, conforme projetos e memorial anexo. Abertura: 11/01/2023 às 09h.
Edital e informações no Setor de Licitação, fone: (47) 3545.8700, e-mail:
licitacoes@pousoredondo.sc.gov.br ou site: www.pousoredondo.sc.gov.br.

RAFAEL NEITZKE TAMBOZI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 115/2022

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE QUILOMBO
AVISO DE LICITAÇÃO
Cód. de Registro de Informação (e-sfinge)

3 5 8 C 6 9 0 3 1 7 5 A B B B 2 A F D 1 EA 6 0 BA 5 B 2 4 C 2 E E D B 8 3 6 D
Processo Adm. N.: 115/2022
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 115/2022
Código UASG Município de Quilombo/SC: 988279
Tipo: Menor Preço/Por Item
Plataforma: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br)
Modo de disputa: ABERTO - intervalo mínimo de diferença de R$ 0,01
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS, VAN E TÁXI,
COM FORNECIMENTO DE MOTORISTA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS E SETORES DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO-
SC, NOS CENTROS DE REFERÊNCIA DO MUNICÍPIO.

Abertura da Sessão Pública: 08h00min do dia 14/12/2022.
A íntegra do edital, e suas eventuais modificações, serão disponibilizadas pela

Administração Municipal (Decreto Federal n. 10.024/2019, art. 21 e 22):
Site do Município de Quilombo: www.quilombo.sc.gov.br.
Plataforma Comprasnet: www.comprasnet.gov.br

Quilombo, 30 de novembro de 2022.
SILVANO DE PARIZ

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022/FMS

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de capas e películas
protetoras para tablet (Positivo Q10), a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h00min do dia
06/12/2022. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Às 08h00min do dia 16/12/2022. INÍCIO DA
DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h01min do dia 16/12/2022. MODO DE DISPUTA: Aberto. LOCAL:
Portal de Licitações Bolsa Nacional de Compras - BNC, no endereço eletrônico:
www.bnc.org.br. A íntegra deste edital pode ser retirada também pelo sítio eletrônico da
Prefeitura Municipal www.riodosul.sc.gov.br no menu autoatendimento - licitações.

Rio do Sul, 30 de novembro de 2022.
JOSÉ EDUARDO ROTHBARTH THOMÉ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2022

A PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO SUL, leva ao conhecimento dos
interessados que em conformidade com a Lei 8.666/93, e suas modificações, torna público
para conhecimento dos interessados, que, o edital em epígrafe, sofreu alteração de data
por ato administrativo, conforme abaixo:

LICITAÇÃO Nº 177/2022 - PREGAO ELETRONICO - Tipo MENOR PREÇO
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa

para a aquisição de combustíveis para os caminhões e máquinas pesada da Frota da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, deste Município, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

A íntegra da errata em tela está disponível no link
https://www.saofranciscodosul.sc.gov.br/licitacao/1905/pregao-eletronico-177-

2022

São Francisco do Sul, 30 de novembro de 2022.
CARLOS ROBERTO NUNES

Secretário Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 184/2022

A PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO SUL, leva ao conhecimento dos
interessados que em conformidade com a Lei 8.666/93, e suas modificações, torna público
para conhecimento dos interessados, que, o edital em epígrafe, sofreu alteração de data
por ato administrativo, conforme abaixo:

LICITAÇÃO Nº 184/2022 - TOMADA DE PREÇOS - Tipo MENOR PREÇO
G LO BA L .

OBJETO: Esta licitação tem por objeto contratação de empresa especializada
para execução de Pavimentação da Rua Vereador Sálvio Amado de Oliveira, bairro Rocio
Pequeno, neste Município, conforme especificações e seus anexos, partes integrantes
deste edital.

A íntegra da errata em tela está disponível no link
https://www.saofranciscodosul.sc.gov.br/licitacao/1919/tomada-de-preco-184-

2022

São Francisco do Sul, 30 de novembro de 2022.
CARLOS ROBERTO NUNES

Secretário Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 193/2022

A PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO SUL, leva ao conhecimento dos
interessados que em conformidade com a Lei 8.666/93, e suas modificações, torna público
para conhecimento dos interessados, que realizará o procedimento licitatório abaixo:

LICITAÇÃO Nº 193/2022 - TOMADA DE PREÇOS - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Esta licitação tem por objeto contratação de empresa especializada

para Pavimentação da Rua Nova Campina, localizada no Bairro Rocio Grande, Município de
São Francisco do Sul, conforme especificações e seus anexos, partes integrantes deste
edital.

Data e horário limite para entrega das propostas: 20 de dezembro de 2022 às
08:30hrs.

Início da Sessão do Certame: 20 de dezembro de 2022 às 09 hrs.
O Edital completo encontra-se a disposição dos interessados no Setor de

Licitação da Prefeitura Municipal de São Francisco do Sul, sito à Praça Dr. Getúlio Vargas,
01 - Centro, no horário das 08:00h às 14:00h ou nos sites:
www.saofranciscodosul.sc.gov.br

www.diariomunicipal.sc.gov.br/site;

São Francisco do Sul, 30 de novembro de 2022.
CARLOS ROBERTO NUNES

Secretário Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 192/2022

A PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DO SUL, leva ao conhecimento dos
interessados que em conformidade com a Lei 8.666/93, e suas modificações, torna público
para conhecimento dos interessados, que realizará o procedimento licitatório abaixo:

LICITAÇÃO Nº 192/2022 - TOMADA DE PREÇOS - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Esta licitação tem por objeto contratação de empresa especializada

para execução de Reforma e Ampliação do Centro Municipal de Educação Infantil
Chapéuzinho Vermelho, neste Município, conforme especificações e seus anexos, partes
integrantes deste edital.

Data e horário limite para entrega das propostas: 19 de dezembro de 2022 às
08:30hrs.

Início da Sessão do Certame: 19 de dezembro de 2022 às 09 hrs.
O Edital completo encontra-se a disposição dos interessados no Setor de

Licitação da Prefeitura Municipal de São Francisco do Sul, sito à Praça Dr. Getúlio Vargas,
01 - Centro, no horário das 08:00h às 14:00h ou nos sites:
www.saofranciscodosul.sc.gov.br

www.diariomunicipal.sc.gov.br/site;

São Francisco do Sul, 30 de novembro de 2022.
CARLOS ROBERTO NUNES

Secretário Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

O município de São José, leva ao conhecimento dos interessados que fará
realizar licitação tipo Menor Preço Global. OBJETO: registro de preço para eventual
aquisição de uniformes escolares para atender os alunos da rede de ensino da
prefeitura de são josé/sc no ano letivo de 2023.recebimento dos envelopes de
proposta e habilitação (local: setor de gestão de convênios/protocolo da secretaria de
administração 3° andar) até: dia 02/12/2022 as 09h30. sessão pública para abertura
das propostas, lances verbais e habilitação: dia 02/12/2022 as 10h00 (local: auditório
norte da secretaria da administração 1° andar). Maiores informações: Pelo fone: (048)
3381-0002, pelo e-mail pregão@pmsj.sc.gov.br

São José, 30 de novembro de 2022
BIANCA ESTHER SILVEIRA NIENKOTTER TAVARES

Pregoeira


